
 

  

 Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“G. SOLIMENE” 
 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) 

C.F. 93001760763 

 

Istituto Tecnico Economico 
 

 

Istituto Tecnico Tecnologico 
  

Liceo Classico 
Percorso d’Istruzione 

di Secondo Livello 

Tel.: Pres. 0972-88146   Segr. 0972-83956      Fax. 0972-85368      e-mail: pzis01100t@istruzione.it 

Prot. n.  3234 C/34                                                             Lavello, 30/05/2017 

Determina  n. 90 

OGGETTO: Avviso Pubblico P.O. BASILICATA FSE 2014-2020, ASSE III – ‘PERCORSI FORMATIVI PER 

SOGGIORNI DI STUDIO ED IN ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI 

STUDENTI DELLE CLASSI III E IV DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELLA 

REGIONE BASILICATA DGR BASILICATA N.377 DEL 11/05/2017. 

Determinazione delle modalità operative a contrarre – D.Lgs. 50/2016 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n° 827 e ss.mm.ii: 

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n° 59; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto l’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n° 44, relativo a “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto del 12/10/2015, con la quale sono state individuate le procedure 

per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia ai sensi dell’art 125 del D.Lgs. 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell’art.34 del D.I. 44/2001; 

mailto:pzis01100t@istruzione.it


 

  

Visto l’avviso pubblico P.O. BASILICATA FSE 2014-2020 ASSE III – “PERCORSI FORMATIVI PER SOGGIORNI DI 

STUDIO E IN ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO IN MOBILITA’ INTERNAZIONALE PER GLI STUDENTI DELLE 

CLASSI III E IV DEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE 

BASILICATA” DGR BASILICATA 377 DEL 11/05/2017 ; 

Visti i riferimenti normativi per la gestione del Programma Operativo FSE, nonché le disposizioni specifiche 

di cui all’avviso allegato A della delibera n° 377 del 11/05/2017 della Regione Basilicata; 

Considerata la scadenza al 14/06/2017 per la presentazione della candidatura al progetto che prevede, a 

pena di esclusione, l’indicazione di un’agenzia partner individuata secondo opportune procedure di 

evidenza pubblica (punto 6 dell’Avviso)pur non avendo esplicato la procedura di assegnazione e di 

autorizzazione alla spesa; 

rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario desunto, la procedura aperta per 

l’acquisizione del servizio ai sensi del dlgs 50 del 2016 art.60 con riduzione dei tempi di pubblicazione 

poiché la domanda deve essere inoltrata entro il 14 /06/2017; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si decreta l’avvio della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del dlgs 50 2016, per l’individuazione di 

un’Agenzia partner che svolga il servizio di assistenza alla mobilità europea per n° 16 studenti e n° 2 docenti 

accompagnatori di questo Istituto nella Gran Bretagna o Irlanda, per un periodo di residenza e studio della 

lingua inglese, della durata di 15 gg., con rilascio della certificazione delle competenze linguistiche 

acquisite.  

Più in particolare, il percorso di 80 ore è organizzato nel modo seguente: 

Fase 1  Formazione Orientativa, per n° 5 ore; 

Fase 2  Formazione Linguistica, per n° 70 ore in 2 settimane, di cui, n° 40 ore di lezione  

  frontale, e n° 30 ore con metodologie didattiche alternative, come project works e  

  visite guidate; 

Fase 3  Valutazione degli apprendimenti, per n° 5 ore. 

 

Art. 3 

L’importo di spesa a base di gara per la realizzazione dell’attività di cui all’art 2 e di € 33.500,00 

(trentatremilacinquecento/00) al lordo di IVA e imposte, così ripartiti: 



 

  

- costo sussistenza alunni (16 unità x 15 gg. x € 120,00):                                € 28.800,00; 

- costo sussistenza docenti accompagnatori (2 unità x 15 gg. x € 120,00): €   3.600,00; 

- costo per certificazione linguistica:                                                                   €   1.100,00 

Art. 4 

L’attività si effettuerà durante il mese di settembre 2017. 

Art. 5 

Il criterio di scelta dell’agenzia è quello della  offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, secondo quanto stabilito nell’Avviso Pubblico da predisporre. La conclusione 

Definitiva dell’affidamento è subordinata all’ammissione al finanziamento regionale e nulla potrà essere 

preteso dal concorrente nel caso il progetto non fosse autorizzato. 

Art. 6 

Ai sensi  del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico, prof.ssa Anna dell’Aquila. Per la valutazione delle offerte la 

commissione sarà composta dal Dirigente Prof.ssa Anna dell’Aquila , dalla prof.ssa Di Palma Emanuela e 

dalla prof.ssa Concetta Falcone. 

 

           Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Anna dell’Aquila 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-05-31T09:59:16+0000
	DELL'AQUILA ANNA




